
 
 

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO SEDE DI COMO-LECCO 

  

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via Bellinzona, n.111 
Tel. 031.3383011 
Fax 031.4493059 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO n. 264  
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO COMO-LECCO 
 

PREMESSO che in data 28/07/2021 è scaduto l’incarico di sorveglianza sanitaria stipulato mediante contratto siglato 
fra l’ITL Como Lecco rappresentata dal Direttore Dott. Alberto Gardina ed il medico Competente Dottor Massimiliano 
Gatto; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria, in relazione all’incarico del 
Medico Competente ed ai compiti e alle funzioni previste dal D.Lgs 81/2008 e dalle disposizioni integrative e correttive 
apportate allo stesso con D.Lgs 106/2009, in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro; 
 
DATO ATTO che da quanto sopra, discende la necessità di provvedere all’individuazione della figura del medico al 
quale affidare l’incarico professionale di medico competente; 
 
TENUTO CONTO della nota dell’INL Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica n. 1242 del 26/01/2021, 
relativa all’assegnazione del budget per l’esercizio 2021; 
 
PRESO ATTO della determina a contrarre n. 214 del 25/08/2021 con la quale il Dirigente ha determinato di individuare 
la procedura di scelta del contraente mediante una ricerca di mercato effettuata tramite l’invio di una richiesta di 
preventivo a n. 12 professionisti iscritti nell’elenco messo a disposizione dal Ministero della Salute, in possesso dei 
titoli e dei requisiti previsti dall’Art. 38 D.Lgs, individuando quale criterio di affidamento  la valutazione delle offerte 
che presentassero  il minor prezzo dato dalla somma delle singoli voci del preventivo; 
 
EFFETTUATA la comparazione dei preventivi pervenuti come da tabella sotto riportata: 
 

TIPOLOGIA DI PRESTAZIONE 
PER COSTO UNITARIO O 
ORARIO 

DOTT. ANDREA ANGELO 
BORDIGA 

DOTT.SSA DANIELA 
SAPORITI 

DOTT. IORNO MATTEO 

ATTIVITA’ DI MEDICO 
COMPETENTE 

   

VISITE MEDICHE PREVENTIVE 
CON SCREENING VISIVO 

€ 70 € 50 € 80 

VISITE MEDICHE PERIODICHE 
CON SCREENING VISIVO 

€ 55 € 50 € 55 

VISITE MEDICHE SU RICHIESTA 
DEI LAVORATORI 

€ 70 € 25 € 80 

VISITE MEDICHE IN OCCASIONE 
DI CAMBIO MANSIONE 

€ 70 € 25 € 80 

ALTRE VISITE MEDICHE 
PREVISTE DALLA NORMATIVA 
VIGENTE, VISITE MEDICHE ALLA 
CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI 
LAVORO  

€ 70 € 25 € 80 



 
 

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO SEDE DI COMO-LECCO 

  

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via Bellinzona, n.111 
Tel. 031.3383011 
Fax 031.4493059 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

ATTIVITA’ DI CONSULENZA     

PARTECIPAZIONE ALLE 
RIUNIONI PREVISTE DAL 
DATORE DI LAVORO PER LA 
GESTIONE DELLA SICUREZZA E 
DELL’IGIENE DEL LAVORO PER 
10 ORE 

€ 100 € 75 € 120 

CONSULENZA PER LA 
VALUTAZIONE DEI RISCHI 
 

€ 100 € 150 € 120 

COLLABORAZIONE ALLA 
STESURA DELLA RELAZIONE 
SULLA VALUTAZIONE DEI RISCHI 

€ 100 € 150 € 120 

STESURA DI UNA RELAZIONE 
ANNUALE QUALE NOTIFICA DEL 
RESECONTO ATTIVITA’ DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA 

€ 100 € 150 € 100 

RAPPORTI CON GLI ORGANI DI 
VIGILANZA 

€ 100 € 100 € 100 

ORE SUPPLETIVE PER 
CONSULENZA DA SVOLGERSI 
PRESSO LA SEDE DI LAVORO 

€ 100 € 75 € 100 

CORSO DI PRIMO SOCCORSO 
MODULO B E C DI 4 ORE 

€ 150 € 100 € 200 

CORSO PER L’UTILIZZO 
DEFIBRILLATORE RIVOLTO A N. 
4 DDIPENDENTI 

€ 150 NON ABILITATATO € 200 

TOTALE COSTO PER SINGOLA 
VOCE 

€ 1.235 € 925 € 1.435 

    

 

TENUTO CONTO della Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 
(INAIL) nella persona del Direttore Generale Dott. Giuseppe Lucibello e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL) nella 
persona del Direttore Dott. Bruno Giordano, in materia di Sorveglianza Sanitaria ex D.Lgs n. 81 e s.m.i., stipulata in 
data 16/09/2021; 
 
ACQUISITA AGLI ATTI l’indisponibilità da dei dirigenti medici in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs 81/2008 e s.m.i 
in servizio presso le strutture INAIL della Regione Lombardia, comunicata con nota n. 13000.15/10/2021.0021935; 
 
TENUTO CONTO che, malgrado il totale delle singole voci dell’offerta presentata dalla Dott.ssa Daniela Saporiti sia il 
più basso, la stessa non prevede costi per il corso relativo all’utilizzo del defibrillatore per non mancata abilitazione a 
svolgere detto corso da parte della dottoressa medesima e di conseguenza non può essere presa in considerazione; 
 
VERIFICATO che, esclusa l’offerta della Dott.ssa Saporiti, la più bassa immediatamente successiva è quella presentata 



 
 

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO SEDE DI COMO-LECCO 

  

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via Bellinzona, n.111 
Tel. 031.3383011 
Fax 031.4493059 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

dal Dott. Andrea Angelo Bordiga; 
 
DATO ATTO che il Dott. Andrea Angelo Bordiga, nello svolgimento delle proprie funzioni, negli anni di collaborazione 
con questo Ufficio, ha dimostrato di essere in possesso dei requisiti di serietà ed affidabilità;  
 
VISTO l’art. 44 del Titolo III – Attività Negoziale - del DPCM 23 febbraio 2016 - Regolamento di contabilità 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e integrazioni, con riferimento alle procedure 
d’acquisto di beni e servizi da porsi in essere da parte delle Pubbliche Amministrazioni a seguito del D.L. 12.7.2004, n. 
168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. “a” Decreto Legislativo 18 Aprile n. 2016 n. 50 – Nuovo Codice Appalti;  
 
VISTO l’Art. 51del D.L. 77/2021 del 31/05/2021 così detto Decreto semplificazioni Bis convertito in legge 29 luglio 2021 
n. 108 che introduce importanti misure di semplificazione, valide fino al 30 giugno 2023, in materia di affidamenti dei 
contratti pubblici sotto soglia comunitaria (€ 40.000,00) che integrano e sostituiscono quelle già previste dal precedente 
Decreto Semplificazioni (decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120). 
 
VISTO l’art 17 del D.LGS 165/2001; 

DETERMINA 

Di attribuire, per la durata di 12 mesi a far data dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Medico Competente al 
Dott. Andrea Angelo Bordiga – nato ad Aosta il 19/02/1970 – residente a Como, Via Mentana n. 15 – CF 
BRDNRN70B19A326R – quale Medico del Lavoro libero professionista, alle condizioni previste dal Contratto di 
Consulenza, di cui il presente decreto è parte integrante e di imputare la spesa sul Conto n. u.1.03.02.18.001 – Spese 
per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa. 

Il presente atto è immediatamente eseguibile. 

Como,21/10/2021 

  
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

        DOTT. ALBERTO GARDINA 

 


		2021-10-22T07:22:46+0000
	GARDINA ALBERTO CARLO LUIGI




